serait au danger de contrarier les desseins de la divine Providence en mettant des entraves à la vocation d'un prêtre qui désirerait entrer dans une de ces congrégations, si ce prêtre était d'ailleurs jugé digne et capable. L'épiscopat est solidaire par tout ce qui intéresse l'Eglise. Qui autem in religiosis familiis quæ non habent, nisi vota simplicia, professionem emittunt, beneficia non amittunt; si tamen beneficia residentiam exigant, potest ordinarius taliter professos adigere ad resignandum tempus constituendo: quo elapso, possunt aliis beneficia conferri. Ita S. C. C. 23 nov. 1833.

609. Sed dices: Si omnes se clauerint, quis sæculares homines lucrifaciet? Respondet divus Hieronymus ad Vigilantium: Rara est hæc virtus nec a pluribus appetitur. Adde: Episcopus ex ipso Benedicto XIV potest revocare suum Clericum a Religione etiam post professionem, si inde grave detrimentum obveniat Ecclesie cui erat addictus. Hinc supra diximus *regulariter loquendo*; duo enim hic casus excipiuntur:

1. Si Ecclesia grave detrimentum patiat (uti revera patitur in regionibus ubi pauci sunt clerici et pauciores in dies evadunt) potest episcopus revocare a Religione clericum, uti ait laudatus Benedictus XIV confirmans quod jam statuit Innocentius IV cap. *Licet*. Si gravis necessitas temporalis parentur est motivum differendi, et etiam omittendi ingressum in religionem; an non etiam gravis Diocesis necessitas spiritualis? Si autem tunc episcopus valet revocare a Religione clericum, sequi videtur quod possit etiam impedire ne illum ingrediatur, seu ne ecclesiam suam deserat. Profecto ecclesiasticus qui serio affirmat se pro sua fragilitate in discrimen salutis venire remanendo in sæculo, invitus non est detinendus. At si id affirmare nequeat, sed solum agatur de desiderio religiosæ vitæ, poterit episcopus illum prohibere, ne locum suum deserat, relicta semper facultate recurrendi ad S. Pontificem per Congregationem Episcoporum et Regularium, si se injuste gravatum sentiat clericus impeditus.

2. Si clericus sub conditione inserviendi suæ Diocesi fuerit educatur; nam si religionem ingredi est de consilio, pacta servare est de justitia. Quæ promissio aliquando juramento firmatur, ut in Seminario Piano (ex Apost. Litt. Cum 1853 Pii IX); et solus legitimus apostolatus missionum exterarum donec ad illas incumbat ecclesiasticus, ab hoc vinculo eum absolvere potest. Quod juramentum emittitur etiam jam a duobus sæculis ab alumnis collegii de Propaganda fide; imo nulla est professio si illam emittant sine expressa Papæ licentia (Alexander VII Brevi Cum circa). An autem hoc ipsum sit extendendum ad Clericos qui gratis in Seminariis educantur ex piis largitionibus ad hunc finem institutis affirmant plures; tacito enim contractu ligati censentur ad

inserviendum illi Diocesi, cujus sumptibus educantur; pro bono enim uniuscujusque Diocesis illi loci gratuiti fundati sunt. Hac de causa D. Carolus in regulis Seminarii ita præscripserat: Si quis decursu temporis de statu mutando consilium caperet, etiamsi de religione ingredienda ageretur, de eo archiepiscopum vel rectorem certio rem faciat; peccaret enim si in Seminario hoc animo viveret, in alium finem consumens, quod ad operarios solum pro hujus ecclesie auxilio sustinendos est constitutum (part. III, c. 1). Sunt tamen qui censent non ita certum esse, quod Clericis gratuite educatis præcluso pacto) sit interdictus religionis aditus; quia volunt, quod fundatores illarum piarum largitionum unice et præcise intendant subvenire Ecclesie in genere; et hoc satis obtinetur etiam per Clerum regularem. — V. *Prælectiones juris canonici habitæ in Semin. S. Sulpitii*, Paris 1859, t. II, p. 2. — Bouix, *De jure regularium*, part. IV, t. I.

Quædam breviter ad rei complementum tum de *visitatione Liminum* SS. Apostolorum, tum de *Vicariis* ac *Provicariis generalibus* et *Apostolicis*, tum de *Academiis*, ac de *Auditoribus*.

610. a) Sixtus V Constitutione *Romanus Pontifex* omnibus præcipit Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis ut antequam consecrentur, pallium assequantur, de una in aliam Ecclesiam transferantur, licet sint Cardinales, singuli jurent se statis temporibus Limina SS. Apostolorum personaliter visitaturos; et si impediti fuerint, hoc se impleturos esse per aliquem de sui Capituli gremio, vel per alium Ecclesiastica dignitate aut beneficio præditum, qui interim faciet fructus suos. Quod pluribus commendatur; decet sane quod omnes orbis Episcopi Romam veniant, tum ut cineres SS. Apostolorum venerentur, tum ut omnium actorum rationem reddant; tum ut R. Pontifici submissionem profiteantur; tum ut Principem Sedem dignoscant, catholicæ unitatis centrum, Episcopatus apicem, unde ipse Episcopatus ac tota ejusdem nominis auctoritas emersit, ab eaque Sede opem, auxilium, præsidiumque implorent. — Habita tamen fuit ratio distantie: sic *Itali* singulo triennio; *Galli* singulo quadriennio; *Asiæ* vero et *Hiberniæ* Episcopis satis est, ut Limina visitent singulo decennio, etc. Item hodie petita licentia passim benigne conceditur, ut Episcopi justo quolibet impedimento detenti, Limina visitent per procuratorem, etiam per Sacerdotem Romæ degentem; qui tamen de rebus Ecclesie et Diocesis sit probe instructus. V. Benedictus XIV, *De Syn. Dioc.*, l. XIII, c. vi, et l. II, c. vii. — Ferraris, *Bibliotheca canonica*, etc., v. Limina Apostolorum. — Bouix, *De episcopo*, pars V, c. III; et p. IV, c. I; ubi docet ad Limina visitanda non teneri ex præcepto neque Episcopos coadjutores, neque Episcopos qui habitalem dumtaxat retinent cathe-

dralitate[m], seu Episcopos *in partibus* (infidelium), qui vocantur etiam *titulares*, vel *annulares*; ex S. C. C. et Clementis VIII auctoritate.

611. b) In Vicario Generali Capitulari requiritur ætas 25 annorum inchoatorum; talis enim, ex cap. *Cum in cunctis, de elect.* in 6, requiritur in iis, quibus cura animarum imponitur; porro Vicarii Capitularis officio animarum cura inhæret, cum penes illum resideat ordinaria et generalis jurisdictio. Insuper ex Tridentino requiritur, *ut saltem in jure Canonico sit doctor vel licentiatus, vel alias quantum fieri poterit idoneus*. Vicarius Capitularis non potest ipse alium substituere et eligere cum ordinaria jurisdictio[n]e ex S. C. C.: *Non potest in locum sui quempiam substituere, nisi in tribus casibus, id est infirmitatis, ad modicum tempus et in delegatis* (alium videlicet delegando in casu particulari ac transeunte). Ita Barbosa, *Collectanea decretor.* in Trident. sess. 24 de R., c. xvi, n. 20. In Vicario generali Episcopi eadem requiritur ætas; et nullibi cautum est, ut talis Vicarius debeat esse *doctor* de absoluta necessitate (et tanto minus quod sit in civili jure laurea donatus). Monacelli testatur esse de stylo S. C. C. Episcoporum mandandi Episcopo, ut habeat Vicarium doctorem. Ferraris dicit quod S. C. C. concedit etiam posse Episcopum tenere Vicarium non doctorem, si idoneum, præsertim dum ipse Episcopus jurista residet. Devoti, Salzano aliique admittunt etiam non doctorem; si aliunde de viri peritia manifesto constet. — V. Berardi, *Comment. in Jus Can. de Vicariis Episcoporum*. — Sed tota quæstio de *Vicariis generalibus* fuse pertractant Analecta juris pontificii, anno 1858.

c) De substituto Vicarii generalis episcopi, qui in jure vocatur *Vicesgerens* (vulgo Provicarius) nil dicendum; si enim sit verus substitutus et non merus delegatus, idem tribunal habet eum Vicario ipso generali, ac proinde etiam cum Episcopo: consequenter ab eo non datur neque ad Vicarium generalem neque ad Episcopum appellatio. V. Bouix, *Tractatus de judiciis*, tom. I, p. 2; et Laurentius, *De Vicariis Episcoporum*, c. 1, q. 3. — Ferraris, *Biblioth.*, vº Vicarius capitularis, generalis.

d) In *Thesouro Resolutionum*, S. C. C., tom. XXVIII, ad annum 1764, 14 jan. in *Urbaniensi* legitur: « Quod Vicarius generalis Episcopi nequeat simul esse Parochus; præsertim si Parochia extra civitatem sit, Canonistæ non contemnendi affirmant (Barbosa, *In Summ. coll. decis. verb.* Vicarius, n. 3). Id pluries decrevit S. Episcoporum Congregatio in resolutionibus quas refert Nicol. in verb. Vicarius, n. 37. Id ipsum statuit sacra hæc Congregatio in Nullius, 12 maii 1629. » Requiritur autem Pontificia dispensatio, ut possit religiosus adsumi in vicarium generalem Episcopi. V. Bouix, *De Episcopo*, in proœmio; it. *De Judiciis*, t. I, ubi de Vicario generali.

612. e) De Vicariis generalibus Monialium nulla quæstio; habentur uti simplices delegati ab homine: proinde inspiciendæ sunt demandatæ Literæ. V. Formularium apud Salzano, *Lezioni di diritto*, v. IV, p. 133; et apud Monacelli.

613. f) Sunt Vicarii Apostolici administratores episcopi, quos constituit Pontifex pro regimine alicujus Diocesis, sive cum metus est ne diutius Ecclesia Pastore careat, sive cum dissidia fore perspicitur in Vicarii Capitularis electione, sive cum Episcopus aliqua de causa recte munus suum non potest implere. *Vid.* Benedictus XIV, *De Syn. Dioc.*, l. II, c. x. Episcopus administrator dum cantat missam et vespas in pontificalibus uti debet solo faldistorio: nequit indulgentiam 40 dierum elargiri. Assistens missæ solemniter sedet in primo stallo chori, nec canici tenentur ad circulos. Nequit celebrare anniversarium suæ consecrationis, neque ejus nomen memorari debet in Canone. Non ei competit septimum candelabrum in missa pontificali. S. R. C. 22 aug. 1722.

614. g) Academiae seu Universitates (*universa studia*) appellantur scholæ publicæ in quibus doctrinæ sacræ traduntur, scientiæ humanæ, artesque liberales. Sola ecclesiastica auctoritas erigere valet Universitates proprie dictas, siquidem universitates uti tales complectuntur etiam facultates theologiæ et canonici juris. Ridiculum autem est, quod laicus testimonium dicat, judicium ferat et doctorem faciat aliquem in rebus sacris, cum circa istas nulla sit ejus auctoritas: ideo si id fiat, laurea illa nullius est roboris in faciem Ecclesiæ. Item si Universitas habere debeat privilegia sua ultra limites hujus vel alterius diocesis, id est in toto catholico orbe, interveniat necesse est suprema Romana Sedis auctoritas. — V. *Prælect. canonice S. Sulpit.*, t. II, p. 2. — *Littera circolare* del P. Arcivesc. di Torino, M. Franzoni, 25 agosto 1854. — *Analecta juris Pontificii*, vol. I et seqq., de l'Éducation clérical, etc. — Ferraris, *Bibliotheca*, etc., vº Magister.

S. Rituum C. 19 dec. 1695 decrevit: Academiae, etiam in honorem Sanctorum, removendæ sunt ab ecclesiis; et circa lucubrationes litterarias quæ ab academia recitantur, episcopus invigilet.

615. h) Loquendo de *Auditoribus* in genere, si hoc nomine indicantur quibus cura demandatur causam audiendi et examinandi (c. *Super quæst.* art. 27, § *intentionis de off. et potest. jud. deleg.*). At ordinarie nequeunt causam definire, nisi delegatam habeant facultatem (*Clement. Auditor*).

Plura autem ipsorum Auditorum genera: est Auditor Nuntii, sed plerumque hic non est nisi theologus a privatis consiliis, qui tamen solet etiam Secretarii munus apud illum exercere; quamquam alicubi, uti in Hispania, jurisdictio aliqua gaudeat: qua de re vid. Concordata

ac initæ Conventiones. Et Cardinales et Episcopi sibi assumere possunt Auditorem; sed non ad modum quo Vicarium generalem assumunt: hic enim est a jure, et ideo semel electus ordinariam habet jurisdictionem; ille vero non esset nisi a privata Episcopi vel Cardinalis voluntate, atque ad splendorem potius, ut ita dicam assumptus, qui proinde nonnisi causas sibi specialiter a Prælo delegatas valet cognoscere. Sed hic maxime veniunt tum *Auditors Rotæ*, qui duodecim sunt, tum *Auditor Cameræ*, qui unus est: omnes veri iudices, quibus principales et universales causæ competunt in Curia romana. — V. Ferraris, *Biblioth. Canon.* etc. vº Auditor. — Moreri, *Supplem. ad Dictionnar. universale*, etc., vº Auditor. — Schmalzgrüber, *In tit. I, l. II, Decret.*, n. 15. — Bouix, *De judiciis*, vol. I, pars II; it. *De curia Romana*, part. ultima.

(I) Page 397.

616. *Distributiones quotidianæ* sunt certi redditus, qui dantur iis qui Choro intersunt. Habentur uti præmia, quæ singulis diebus et horis adscripta sunt, ut facilius ac frequentius hac illecebra ducti ad chorum conveniant canonici. Tridentinum statuit, ut ab Episcopo constituantur, ubi nondum sunt receptæ; atque ut amissæ ab absentibus inter præsentés dividantur, si canonici habent communes redditus. Vel fabricæ Ecclesiæ, aut alio loco pio, arbitrio Episcopi adscribantur, si absentes habent præbendam a communi mensa distinctam. — Sess. XXI, c. III; et sess. XXII, c. III, *De Ref.* — Bouix, *Institutiones Juris Can.*, de Capitulis. — Scarfantonius, *Animadversiones ad lucubrationes canonicales Ceccoperii*.

Tridentinum etiam vult, ut absentes distributionibus careant, *quavis collusionē, aut remissione exclusā*; unde Canonicus absens si eas accipiat, invalide accipit, ut declaravit Bonifacius VIII. Est *collusio*, quando Choro adscripti invicem conveniunt de non notandis absentibus. Est *remissio*, quando pars una sponte, et sine ulla conventionē jus suum ad lucrandas distributiones illius qui abfuit, illi remittit. Adhuc tamen licita est *donatio*, quæ tunc fit, cum canonicus distributiones jam perceptas et possessas non interessentibus donat, nullo omnino pacto præcedente.

617. Sunt casus, in quibus canonici tuto abesse possunt a choro quin amittant præbendas; sed amittunt distributiones. In hoc casu versantur canonici *examinatores* etiam synodales (nisi alicubi aliter ferat probata consuetudo vel statutum); canonici *deputati* ab episcopo ad visitanda hospitalia et ecclesias diocesis; canonici (sed duo tantum), qui ab episcopo assumuntur in suo et Diocesis servitio, ut in visita-

tionē; canonicus qui officio *Vicarii generalis* fungitur apud episcopum; qui inservit tribunali S. Officii; administri Cameræ Apostolicæ. Item Canonici *seminario assistentes* (imo aliqui volunt hosce etiam distributiones lucrari). Ex Tridentino porro tres sunt species deputatorum pro Seminariis; *prima* est duorum Canonicorum ab episcopo eligendorum pro administratione spirituali, quæ regulas, libros, pietatemque respicit; *altera* est duorum de capitulo pro administratione temporali, quorum unus ab episcopo, alter a capitulo est eligendus; *tertia* species est duorum de clero, et duorum de capitulo: primi a clero, secundi a capitulo eligendi sunt pro reddenda ratione de seminarii administratione. Item lucrantur præbendam, non autem distributiones *docentes* scripturam sacram et theologiam in scholis publicis (*Trident.*, sess. v, c. 1; et c. finali *De magistris*): quod Concina cum canonicis extendit etiam ad docentes canonicam, philosophiam, imo grammaticam; quia hæc necessario sunt præmittenda ad theologiam addiscendam. Tandem lucrantur fructus præbendæ (non tamen distributiones), atque a choro legitime absunt canonici et præbendati (modo in probabiliori sententia non sint parochi), *studentes* theologię, seu juri canonico seu Scripturæ sacræ in publica schola, modo studiis vacent per majorem anni partem, et habeant ab Ordinario licentiam; quæ licentia olim suffragabatur pro quinquennio studendo sacris canonicis, pro septennio studendo theologię vel scripturæ; at nunc Innocentius XII decrevit ne privilegium illud ultra triennium duraret, neque ut concederetur iis qui jam annum 25 attigerunt. V. Auctores in textu jam laudati; item indulta particularia ac legitima probatæque consuetudines.

618. Canonici qui deportati fuerunt, vel alio confugerunt ne deportarentur a gallico gubernio persecutore, tanquam præsentés habeantur et lucrantur tum distributiones, tum emolumenta ex legatis et funeribus, etc. Ita pluries S. C. C. 17 sept. 1814; 17 dec. 1815, etc., etc. V. *Analecta juris pontificii* anno 1860, pag. 112.

(J) Page 400.

619. a) Parochia vel Parœcia vi nominis græci idem est ac *partitio*, id est *partitio curæ*: inde Parochus dicitur cui cura illa committitur, vel etiam Curatus. De Parochis V. Liguori, *Opuscol. Avvertimenti ai Parochi*; it. *Homo Apost. tract.* VII, nn. 14 et seqq. ubi fusius agit auctor peritissimus. — Segneri, *Il Parroco istruito*. — Ferraris, *Bibliotheca*, etc., vº Parochia, Parochialis, Parochus, Parochianus. — Abrate, *Lo spirito del Parroco esposto ad un giovane Sacerdote chiamato alla cura delle anime*. Roma, vol. IV. — Mé-

thode pour la direction des âmes et pour la bonne direction des paroisses. — Abren, *Institutio Parochi seu speculum Parochorum.* — *Manuale ecclesiastico proposto al clero di Novara da S. E. il Card. Morozzo*, Novara, 1854. — *Specchio del Clero*, etc. — Huc venit etiam maxime commendandus liber: *Regulæ pastoralis* S. Gregorii M. vere *magni* in omnibus, in pietate, in philosophia, in theologia, in Scripturæ intelligentia, et animarum regimine. Hic habes quomodo te ipsum dirigas, et alios fructuose moneas.

620. *b*) Etsi magni habeamus Parochi dignitatem, absit tamen ut ejus institutionem dicamus de jure divino, uti perperam demonstrare contendit inter alios Miotti in suo Opere, *Dei Parrochi santi*: hoc enim unum habet a Deo Parochus, Sacerdotium; sed hoc illi cum ceteris presbyteris est commune. Hinc in hierarchia Ecclesiæ Catholicæ divina ordinatione instituta nulla fit Parochi mentio (*Trident.* sess. 25, c. III). Merito ergo D. Thomas ait, Parochum talem fieri per *simpli- cem injunctionem* Episcopi (2, 2, q. 184, a. 6). Neque ideo mirum, quod aliquibus in locis, uti in Gallia, Parochi sint amovibiles, probante Gregorio XVI (*V. Analecta juris Pontificii* 1855). — *V. Mario Lupi, De Parochis ante annum Christi millesimum* Romæ. — *Nardi, Dei Parochi*, Pesaro 1850, II vol. in-4, ubi solide id defenditur. — *Bouix, De Parochis*, pars I, qui etiam fuse.

621. *c*) Sunt qui nimis audaces sine superioris venia volunt Parochi munus suscipere; et sunt nimis timidi, qui etiam superiore vocante, illud recusant, quasi de eorum salute actum sit, si semel animarum curam suscipiant. Primi, qui si ad curam quam cupiunt non eliguntur, Episcopum de injustitia incusant, audiant Riccardi: « Un prêtre d'esprit et de vrai mérite ne se croit jamais digne de la promotion au point de se plaindre de l'exclusion; le supérieur se trouve trop souvent exposé aux ressentiments du monde pour avoir fait la volonté de Dieu, qui par des voies cachées le conduit à seconder ses desseins. » — Secundi sciant ex omni regione esse Parochos vitæ sanctitate percelebres: Hollandia quatuor colit animarum curatores glorioso martyrio coronatos; Gallia habet S. *Ivonem* Carnotensem, et nuper pium Sacerdotem Viannay parochum Ars († 1859); Filandia S. *Valerium*; Venetiæ B. *Joannem Olivi*; Neapolis B. *Grimualdum*; Hetruria B. *Albertum*; Fossanum B. *Odinum*; Germania *Sarcandrum* in Moravia nuper beatorum corona a Pio IX donatum; et Novariensis Diœcesis humiles Dei servos *Giacobini* præpositum Varalli († 1752), *Ponzone* archipresbyterum Aronæ († 1652), *Arista* parochum Castelletti ad Ticinum († 1691), *Manini* parochum Pesonii († 1655), *Migliacca* parochum Massiolæ († 1818.) — *V. Miotti, Dei Parochi santi*. Opera, typ. Padova 1786: ubi quatuorcentum circiter

enumerantur Parochi in sanctitatis odore defuncti, quorum quidem trecentum curam animarum actu gerebant, dum mortui sunt.

622. *d*) Stapf, § 75, nuperum Parochum optime monet: *Præsertim ab initio muneris pastoralis in causis dilicatoribus nullus nimium sibi imitatur. Etiam præclarissima theoria, ubi per sufficientem experientiam nondum subacta et firmata fuit, nos sæpe vel inopes relinquit, vel subdolo quodam affectu inflecti solet.* Item nuperus Parochus urbanitatis leges servet erga illos qui, in auctoritate sunt constituti, iis primum suam electionem significans, ac dein eos invisens. In sua prima concione amorem et reverentiam sibi conciliet maximam, atque usibus Parœciæ studeat, ne quid inusuetum a principio proponens animos avertat, etc. (*V. Soetler, Monita ad Parochos ab Emin. Morozzo edita*, c. ult.). Item maxima cautela opus habet in re sua familiari; cum enim in eum sint omnium oculi, rem suam domesticam ita instituat, ut nec tenacitatis nec prodigalitatis, vel incuriæ accusari queat: caveat, ne nimia sollicitudine erga suos prematur, adeo ut magis videatur temporalem nepotum, quam spirituales populorum curam habere, mercatus indecore frequentando, et luca diu noctuque honestis inhonestisque modis quæritando. Domesticis (præsertim si mulieres sint, quæ adeo sunt loquaces) ne fidat, nec cum illis familiariter utatur.

Item cavere debet parochus ne se immisceat in privatarum familiarum negotiis, aut communitatis; cum hæc fieri non possint, quin a se multos avertat. Studeat tamen quoad potest, suorum componere lites atque dissidia, ut monet P. Segneri. *Il Parroco istruito*, c. x. Si vero suboriantur lites inter Parochos et Communitatem, vel Syndacum, curent Parochi rem pacifice ac privatim (non per litteras) componere: quod si non valeant, Episcopum certiore faciant, neque ultra progrediantur. Ita Synodus Novariensis, p. 411. — *V. Dubois, Pratique du zèle ecclésiastique*, chapitre VIII: Rapports avec les autorités civiles.

(K) Page 401.

623. *An* (quæres) *Parocho liceat in templum inducere vexilla profana, ibique celebrare solemnitates clamorosas ad solum finem celebrandi festa sæcularia, atque in rebus pure politicis?* — R. Sacra Congregatio episcoporum, respondit *negative* (15 jan. 1848) ad Vicarium Capitularem Januensem, eundemque admonuit, ut prudenter suis Ecclesiasticis persuasum faceret: *Combien il est indigne de la sainteté du temple de Dieu de laisser s'y produire des fêtes tumultueuses dans le seul but de solenniser des événements de l'ordre politique, en arborant des bannières profanes là où ne furent ja-*

mais placées que celles qui, conquises sur les ennemis de l'Église, y furent apportées comme un témoignage de reconnaissance envers Dieu!

624. Item maxime dedecet, ut sæcularis homo in Ecclesia laudationes funebres vel publicas conciones habeat: prædicatio enim quæ fit in domo dominica, sacra sit oportet, quæ ideo et personam sacram reposcit et peritiam in divina scientia supponit et Ecclesiæ mandatum exigit. In concilio provinciali III habet D. Carolus: *Nulla modo concionandi potestatem faciat (episcopus) permittetve ei qui diaconus non sit.* At poterit permitti, ut tentet laicus quod nullimode debet clericus? impossibile etiam est, ut ille servet modum, atque sanetitudinem curet quæ decet domum Dei. Pugnat sane, neque sine gravi scandalo ac sacrilegio esse potest, ut laicus ecclesiasticorum munia peragat, ut profanus personam sacram publice usurpet, et in Ecclesia ex suggestu prædicet quasi magister, quem Dominus fecit tantummodo auditorem atque factorem verbi. (V. Ferraris, *Bibliothec.*, vº Laicus).

Ne tamen hocce extendas ad pios illos viros atque mulieres, qui rudimenta fidei ex Parochi delegatione in Ecclesia juvenes docent; hæc enim non est nisi privata instructio circa ea quæ omnibus adultis obvia sunt; neque proprie instructio, imo potius experimentum quo exercentur et exercitantur præcipue pueri puellæque ad res fidei ediscendas retinendasque; ideo opus laudabile, quod etiam Romani Pontifices indulgentiis cumularunt— V. Ferraris, vº *Prædicator*, n. 17 et 1099.

625. *Quomodo (quæres) se gerere debet Parochus circa publicas preces ab auctoritate civili præscriptas (v. g. Te Deum, processiones solennes, et similia) ob habitam a principe victoriam, vel aliam publicam popularis lætitiæ causam?*— R. Benedictus XIV Bulla *Quemadmodum* anno 1745, expresse prohibuit, ne iis per Parochum fiat locus sine Episcopi consensu, declarans nullius ponderis esse hæc in re Magistratum Civilium ordinationes; quia Deus *imperium Principi commisit, Episcopis autem quæ sunt Ecclesiæ concredidit.*

Quæres: Quomodo se gerere debeant Clerici in rebus publicis, quæ inconditos clamores, et strepitum in populo excitant?— R. Id 15 jan. 1848 declaravit S. Congregatio Episcoporum et Regularium sic inquiens: *Bien que le clergé doive se réjouir des institutions utiles et sages qui sont introduites dans l'administration de la chose publique, il ne convient pas toutefois aux ecclésiastiques de prendre part aux démonstrations populaires et tumultueuses qui en sont la suite et encore moins de les faire pénétrer jusque dans le sanctuaire destiné à la prière et à l'accomplissement des fonctions sacrées.*

626. Episcopi Provinciæ Verceilensis Lit. 18 nov. 1849 monenda

censuerunt hæc de re: « 1. non licere Parochis quidpiam ad res ecclesiasticas non pertinentes publice populo in Ecclesia denuntiari absque Episcopi venia, exceptis casibus extraordinariis, in quibus ejusdem impetrandæ tempus non suppetat, quod prudenti Parochorum judicio tunc relinquitur; 2. nec posse illos ob causas mere civiles religiosa officia extraordinaria celebrare absque impetrata simili venia, nisi forte de solemnibus officiis agatur, quæ ob eandem causam jam fuerint in Ecclesia Cathedrali celebrata; 3. nec etiam posse indulgere, ut in Ecclesiis Parochialibus aliisve in quibus SS. Eucharistiæ Sacramentum asservatur, qualescumque civiles conventus congregentur sine prævia Ordinarii facultate. Sacri tamen Præsules congregati iisdem annuere permittunt ob gravem et urgentem causam, si agatur de aliis Ecclesiis et Oratoriis, dummodo cum primum licuerit totius rei certiore Episcopum faciant. »

Hic habent omnes Ecclesiastici quomodo sese gerere debeant: neque enim licet diverticula quærere, quando agitur de re ordinis publici; secus hierarchicus ordo, membrorum cum capite unio, debita superioribus obedientia disrumperentur, et risui ac contemptui doctrina Ecclesiæ subjiceretur.

627. In Opusculo, *Monsignor Vescovo Caccia ed una Commissione di sacerdoti milanesi, Osservazioni del Sac. Felice Vittadini Professore di Dogmatica nel Seminario maggiore di Milano*; Mil. 1861, ad rem nostram legitur: « La prière est sans doute une partie du culte sacré; mais à qui appartient-il de régler le culte sacré et tout ce qui s'y rapporte? A l'Église, et seulement à l'Église, c'est-à-dire aux supérieurs ecclésiastiques... C'est à l'Église que N. S. Jésus-Christ a réservé le droit de régler et d'ordonner les fonctions sacrées, et en particulier les prières publiques; et c'est avec raison que l'Église a veillé avec un soin jaloux à la conservation de ce droit, et au besoin l'a revendiqué... On ne peut ignorer par quel lien étroit la prière est unie au dogme. En effet, la prière, telle qu'elle a été toujours pratiquée dans l'Église depuis les temps apostoliques jusqu'à nous, est un fait vivant, parlant, constant, universel, dont on infère avec certitude ce qui est nécessaire ou utile au salut éternel, ce qui peut être obtenu et par qui ou en faveur de qui les choses demandées peuvent être obtenues... »

(L) Page 402

628. Valde præstat, ut Ecclesiastici (præsertim Parochi) aliquam catholicam ephemeridem sibi procurant, tum ut sciant novas impiorum machinationes et se ac suos muniant; tum ut ad evulgandam sanam do-